A Juíza de Direito, Dra. CRISTINA LERCH LUNARDI, julgou  

procedente o feito, nos seguintes termos: 

[...] Diante do exposto, com base no art. 487, inc. I, do Código de Processo 
Civil, JULGO PROCEDENTE o pedido para condenar o banco réu ao pagamento 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a título de danos morais, acrescido de correção 
monetária pelo INPC, contados da data desta decisão, e juros de 1% ao mês 
contados do evento danoso. 

Condeno o banco réu ao pagamento das custas processuais e dos 
honorários advocatícios, estes que fixo em 10% do valor atualizado da

[...]

proporcional do dano, a quantia de R$ 15.000,00 afigura-se razoável e proporcional 

à gravidade dos fatos, ao dano sofrido e à capacidade econômica da parte lesante, 

bem como atende, de um lado, ao efeito punitivo-pedagógico e, de outro, ao efeito 

compensatório-reconfortante. 

Portanto, deve ser mantido o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil  

reais), que devidamente acrescidos dos consectários legais, corresponde a 

aproximadamente a quantia de R$ 20.000,00, de modo que, melhor se adapta aos 

critérios da razoabilidade/proporcionalidade adotados por este Órgão Julgador, ao 

mesmo tempo em que é apto a cumprir o caráter pedagógico e inibidor da